
DELIBERA N. 52 DEL 06/05/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL RINNOVO DEL COMODATO D'USO GRATUITO 
TRA IL COMUNE DI VALTOURNENCHE E L'UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES 
MONT  CERVIN  RELATIVO  AI  LOCALI  DELLA  MICROCOMUNITA'  PER  ANZIANI 
"NOTRE MAISON" SITA IN LOCALITA' EVETTE

L’anno 2020 addì  06 del mese di maggio alle ore  09:00 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL RINNOVO DEL COMODATO D'USO GRATUITO TRA 
IL COMUNE DI VALTOURNENCHE E L'UNITE' DES COMMUNES VALDOTAINES MONT 
CERVIN  RELATIVO  AI  LOCALI  DELLA  MICROCOMUNITA'  PER  ANZIANI  "NOTRE 
MAISON" SITA IN LOCALITA' EVETTE

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39 del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

RICHIAMATA la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni comunali e  
soppressione delle Comunità montane) e in particolare l’art. 16, comma 1 che prevede sia affidato alle Unités  
l’esercizio  obbligatorio delle funzioni  e dei servizi comunali, fra l’altro, nell’ambito dei servizi alla persona  
(assistenza domiciliare e microcomunità);

DATO ATTO:
• che  l’Unité  des  communes  valdôtaines  Mont  Cervin  gestisce,  in  forza  di  legge,  i  servizi  socio 

assistenziali per anziani di Valtournenche e Pontey (microcomunità) oltre al servizio SAD  e ai centri  
di incontro per anziani sull’intero territorio comunitario;

• che lo stabile sito a Valtournenche in località Evette, sede della  microcomunità, è  di proprietà del 
Comune di Valtournenche ed è concesso in comodato d’uso gratuito all’Unité;

VISTO il contratto di comodato gratuito tra il Comune di Valtournenche e l’Unité des communes valdôtaines 
Mont Cervin (già Comunità montana Monte Cervino) sottoscritto in data 25/03/2010, in atti;

RESO EDOTTO che l’art. 1 del suddetto comodato prevedeva l’uso dell’immobile per il periodo di 10 anni a  
decorrere dalla data di stipula e quindi con scadenza al 25/03/2020;

Copia informatica per consultazione



ATTESA pertanto la necessità e l’opportunità di provvedere al rinnovo del contratto per ulteriori 10 anni e 
fino alla data del 31/03/2030;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta dei Sindaci dell’Unité des communes valdôtaines Mont Cervin 
n. 14 del 27/02/2020 recante ad oggetto “Contratto di comodato d’uso tra il Comune di Valtournenche e  
l’Unité des communes valdôtaines Mont Cervin relativo ai locali della microcomunità per anziani “Notre  
Maison” sita in località Evette nel Comune di Valtournenche. Determinazioni in merito.” con la quale si 
deliberava di rinnovare il contratto fino al 31/03/2030 apportando all’art. 2, comma 1 di seguito riportato:
“Gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria dello stabile, se non rientranti nelle garanzie di  
lege  o  da  contratto  della  ditta  appaltatrice,  saranno  a  carico  della  Comunità  Montana  così  come  le  
eventuali pratiche di accesso ai finanziamenti regionali in materia”
la seguente modifica:
“I costi relativi agli interventi necessari di manutenzione straordinaria dello stabile e dei relativi impianti,  
se non rientranti nelle garanzie di legge della ditta appaltatrice, verranno concordati di volta in volta fra le  
parto così come le eventuali pratiche di accesso ai finanziamenti regionali in materia”
rimanendo invariati i commi 2 e 3 dell’art. 2.

VISTO:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio, competente per materia, in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  3  dello  Statuto 
Comunale;

• il  parere di legittimità espresso dal Segretario Comunale, ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1 della 
Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della legge regionale 19  
agosto 1998 n. 46 così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della L.R. n. 14 in data 09.04.2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI RINNOVARE il contratto di comodato gratuito per l’uso dei locali adibiti a microcomunità per 
anziani “Notre Maison” sita n località Evette a Valtournenche per un periodo di anni 10, fino al 31  
marzo 2030, alle condizioni,  patti  e  modalità specificati  nel  contratto  precedentemente stipulato,  
apportando la seguente modifica all’art, 2, comma 1 come indicato in premessa:
I costi relativi agli interventi necessari di manutenzione straordinaria dello stabile e dei relativi  
impianti, se non rientranti nelle garanzie di legge della ditta appaltatrice, verranno concordati di  
volta in volta fra le parto così come le eventuali pratiche di accesso ai finanziamenti regionali in  
materia”;

2. DI DEMANDARE al Segretario comunale l’adozione degli atti e delle procedure amministrative e 
contabili che si rendessero necessarie per la concreta attuazione di quanto qui stabilito;

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla  Unité des communes valdôtaines Mont 
Cervin.

 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Copia informatica per consultazione



MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 500/2020 del AREA Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio) 

ad  oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  AL  RINNOVO  DEL  COMODATO  D'USO 

GRATUITO  TRA  IL  COMUNE  DI  VALTOURNENCHE  E  L'UNITE'  DES  COMMUNES 

VALDOTAINES MONT CERVIN RELATIVO AI LOCALI DELLA MICROCOMUNITA' PER 

ANZIANI "NOTRE MAISON" SITA N LOCALITA' EVETTE si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 05/05/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  500/2020 del  AREA  Area  Servizi  S.C.T.C.  (sociale-cultura-turismo-

commercio) ad  oggetto:  ATTO  DI  INDIRIZZO  IN  MERITO  AL  RINNOVO  DEL 

COMODATO D'USO GRATUITO TRA IL COMUNE DI VALTOURNENCHE E L'UNITE' 

DES  COMMUNES  VALDOTAINES  MONT  CERVIN  RELATIVO  AI  LOCALI  DELLA 

MICROCOMUNITA' PER ANZIANI "NOTRE MAISON" SITA N LOCALITA' EVETTE si 

esprime  parere  FAVOREVOLE  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma  2  della  Legge  Regionale  7 

dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 06/05/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 52 del 06/05/2020

Oggetto:  ATTO DI INDIRIZZO IN MERITO AL RINNOVO DEL COMODATO D'USO 
GRATUITO TRA IL COMUNE DI VALTOURNENCHE E L'UNITE' DES COMMUNES 
VALDOTAINES MONT CERVIN RELATIVO AI LOCALI DELLA MICROCOMUNITA' PER 
ANZIANI "NOTRE MAISON" SITA iN LOCALITA' EVETTE. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 07/05/2020 al 22/05/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 07/05/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


